Como ya se ha dicho, no es necesario que de cualquier sentido literal se tome un argumento válido para todos. Cosa que, en este lugar y en otros que en su momento se mostrarán, parece mantener el *postillator*: parece entender que no es literal sino el sentido del que cabe tomar un argumento válido incluso contra los adversarios. Cosa que, como se ha dicho, no debe entenderse así».

Los antecedentes teóricos de esta cuestión son bien conocidos. Siguiendo a san Agustín (354-430), los teólogos medievales habían enseñado que sólo el sentido literal podía emplearse legítimamente como autoridad. Fundándose en la posibilidad de que un mismo texto tenga varios sentidos literales, Santa María concluye que hay casos en que un sentido literal no puede ser empleado como argumento porque, aunque sea verdadero, no es universalmente conocido por todos y acusa a Lira de equiparar sentido literal y sentido universalmente aceptado o demostrable.

bi gratia: cum Psalmista dicit “verbo Domini caeli firmati sunt (Psalm XXXII)”, etc., sensus verus et litteralis apud catholicos est quod verbo Domini, id est, Filio Patris, caeli sunt firmati; quae quidem expositio apud catholicos est quasi necessaria... Sed ex hoc sensu non sumitur argumentum efficax contra infideles, non recipientes evangelium: illi enim non concedunt aliquam esse distinctionem realem in divinis...

Non oportet quod ex quolibet sensu litterali argumentum sumatur apud omnes, ut jam dictum est. Quod tamen postillator in hoc loco et aliis nonnullis videtur observare ut in suis locis patebit: videtur enim aestimare quod non sit sensus litteralis nisi ille a quo sumitur argumentum validum etiam contra adversarios, quod tamen non est sic intelligendum, ut dictum est».

Más adelante comprobaremos que la acusación no es enteramente justa⁶. Sin embargo, por ahora, lo que nos interesa es llamar la atención sobre el debate acerca del concepto de sentido literal que revela esta puntualización de Santa María a Lira⁷.

2. LA DEFINICIÓN DE SENTIDO LITERAL SEGÚN PABLO DE SANTA MARÍA

La doctrina común en la Edad Media acerca del sentido literal aceptaría de buen grado las afirmaciones contenidas en las siguientes palabras de Tomás de Aquino: «la primera significación, aquélla por la que las voces significan las cosas, pertenece al primer sentido, que es el sentido histórico o literal»⁸. Nicolás de Lira las repite casi punto por punto cuando escribe: «según la primera significación, que es por las voces..., se entiende el seso literal o histórico»⁹. Pablo de Santa María, por su parte, reproduce igualmente la misma opinión¹⁰.